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Abstrakt

Šamšula, Pavel. Západočeská univerzita. 12. ledna, 2020. Podpora mluvení v anglickém

jazyce. Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Klečková PhD.

Tato diplomová práce se zabývá podporou mluvení v hodinách anglického jazyka na

základní škole pomocí jazykových her a aktivit. Předmětem zkoumání je efektivnost

vybraných jazykových her a aktivit na podporu mluvení ve vyučování a to především

z pohledu samotných žáků. V teoretické části jsou poznatky o jazykových dovednostech

(obzvlášť o mluvení) a o metodách, které tyto dovednosti podporují při procesu vyučování.

V závěru diplomové práce je vybráno několik jazykových her a aktivit, které byly prověřeny

v praxi a následovně byly zhodnoceny mnou a žáky vzhledem k zábavnosti a efektivnosti.
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I. Úvod

Jeden ze čtyř lidí z celého světa používá anglický jazyk, buď jako jazyk rodný nebo jako

druhý jazyk. Nyní je více lidí, kteří se anglický jazyk učí jako svůj druhý (Crystal, 2000, s

3-6). Jeho oblíbenost stoupá s pokrokem informačních technologií a internetu, s rozsáhlou

možností cestovat nebo například s touhou přečíst si oblíbenou knihu v anglickém originále.

Nejelementárnější částí lidského jazyka je osobní komunikace tváří v tvář. Je to

nejzákladnější forma každodenní komunikace (Dickinson & Givón, 1997, s. 2). Pro mnohé

z lidí je ovládnutí dovednosti mluvit v cizím jazyce považováno za jeden z nejdůležitějších

prvků, který je možný se naučit. Úroveň znalosti cizího jazyka je lidmi často měřena

schopností verbálně se dorozumět v tomto cizím jazyce.

Mluvení není pouze nejstarší způsob komunikace, kterou lidstvo použilo na svých

počátcích, ale je to i nejrannější způsob komunikace u dětí, kteří právě tuto jazykovou

dovednost využívají jako první. Děti se samovolně učí mateřský jazyk, a to hlavně z pokynů

rodičů, které tvoří skoro polovinu veškeré verbální komunikace s dítětem.

Samozřejmě je zapotřebí rozvíjet všechny dovednosti, aby člověk začal ovládat cizí

jazyk. Ale většina se shodne, že stupeň znalosti mluvení v L2 je důležitým cílem jak pro

učitele, tak pro žáky.

Jako učitel anglického jazyka na obou stupních základní školy jsem se setkal se

spoustou žáků, kteří se zezačátku cítili nervózně a v rozpacích, když museli mluvit anglicky.

Existuje spousta důvodů, proč tomu tak je: stres, nedostatek motivace, třídní klima a špatné

jazykové dovednosti jsou pouze některé z nich. Každý žák je naprosto individuální a stejně

tak jeho cíle, motivace, očekávání a chápání. Přesto věřím, že je možné motivovat a

vzdělávat žáky efektivněji, abychom tuto dovednost naučili správně a zafixovali ji. A právě

tato skutečnost je příčinnou, proč jsem se rozhodl, vybrat si podporu mluvení v anglickém

jazyce jako téma své diplomové práce.

I když se ve své práci zaměřuji na mluvení a jeho rozvoj, pro správné ovládání L2 je

třeba rozvíjet všechny dovednosti, jak receptivní, do kterých patří poslech a čtení, tak

produktivní, jejíž součástí je psaní a mluvení.

Jedna z možností, jak podpořit nejen dovednost mluvení je hra, neboť právě ta je dětem

blízká, motivuje je a baví. Dle mého mínění, je pro učení anglického jazyka nejdůležitější,
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aby žáci měli k tomuto předmětu kladný vztah. A i od toho je tu vyučující, který by měl

‘nakazit‘ své žáky láskou k anglickému jazyku.

Práce je strukturována do dvou částí: teoretické části a praktické části. V teoretické části

jsem se zaměřil na specifikaci pojmů jazykových prostředků a dovedností a na techniky či

metody, které rozvíjí verbální dovednost. V praktické části jsem vybral devět jazykových

her a aktivit, které jsem využil v praxi a které jsem ohodnotil já i samotní žáci. Hlavním

kritériem hodnocení těchto vybraných aktivit a her byla zábavnost a efektivnost při učení se

dovednosti mluvit v anglickém jazyce.
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II. Teoretická část

Teoretická část této práce se věnuje řečové dovednosti mluvení. Je zde stručně popsán

vývoj řeči, který je poměrně podobný vývoji učení se cizího jazyka. Abychom podpořili

mluvení v anglickém jazyce, je potřeba znát problémy, které tíží žáky při jejich verbální

produkci. Jsou zde rozděleny aktivity věnující se mluvení na ty, u kterých se zaměřujeme na

přesnost a na ty u kterých se zaměřujeme na plynulost. Stručně je zde zmíněno, jak podpořit

mluvení skrze organizaci a řízení třídy.

Mluvení

Ze všech čtyř řečových dovedností je mluvení pro většinu z lidí považováno za jedno

z nejdůležitějších. Je to právě mluvení, které se každý člověk učí již od počátků své

antropogeneze i ontogeneze, a které ho doprovází až do jeho zániku. Pro většinu z lidí je

ovládnutí dovednosti mluvit v cizím jazyce považováno za jeden z nejdůležitějších prvků,

který je možný se naučit. Úroveň znalosti cizího jazyka je mnohými z lidí měřena schopností

verbálně se dorozumět v tomto cizím jazyce. Je to nejelementárnější forma každodenní

komunikace (Dickinson & Givón, 1997, s. 2.).

Vývoj řeči

Vývoj řeči každého člověka je individuální. Stupeň řečové dovednosti jedince mluvit

je nutné posuzovat v souvislosti s jeho zdravotním stavem a s jeho psychomotorickým

vývojem. Nelze separovat vývoj mluvení od vývoje ostatních řečových dovedností. Křik je

prvním komunikačním projevem člověka po narození. Předtím než křik nabyde signálního

významu, jedná se o pouhý fyziologický reflex dýchacích a hlasových orgánů. Křik dětí

signalizuje a vyjadřuje nějaký typ nepříjemného dojmu. Křikem se děti snaží zbavit různých

nepříjemností (například se může jednat o pocit hladu, žízně, chladu nebo vlhka), zároveň

však děti trénují dýchací a hlasové systémy. V tomto období lze postupně rozeznávat různé

druhy křiku podle nepříjemnosti, která jej vyvolala. Pakliže děti dostávají na své různé křiky

odlišné odpovědi od ostatních, začínají diferencovat svůj vlastní křik a tím začínají tvořit,

obohacovat a zpřesňovat svůj nejprimitivnější slovník. Před sedmým týdnem si děti, které

jsou v suchu a teple a které nemají hlad a žízeň, začínají broukat. Toto broukání je zpočátku

velice jednoduché a skládá se ze samohlásek a různých zvuků, které souvisejí s polykáním
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a sáním. Teprve časem se broukání stává složitějším, kdy přibydou další zvuky a některé

souhlásky. Po druhém měsíci se děti dostávají ze stádia broukání do stádia žvatlání. Tehdy

si již dlouze „povídají“, napodobují zvuky, které sami vytvářejí, ale i zvuky ze svého okolí.

I když se děti v této fázi vývoje stále nacházejí v předřečovém období, žvatláním dopředu

připravují svá mluvidla pro schopnost správně artikulovat. Fáze broukání ustupuje ve chvíli,

kdy děti začínají porovnávat zvuky, které slyší ve svém okolí, se zvyky, které sami vytvářejí.

Děti reflexivně napodobují zvuky ze svého prostředí. Tím se se upevňuje spojení mezi

zvukem, který vydávají děti, a pohybem jejich mluvidel. U dětí se nejdříve objevuje nemalá

pasivní slovní zásoba. To znamená, že děti rozumí některým slovům a reagují na ně. Již se

projevuje potřeba a touha dětí komunikovat, což lze poznat například podle radosti, kterou

děti projevují, když okolí reaguje na jejich hlasové projevy. Tato chuť komunikovat by měla

být u dětí podporována řádným reagováním na jejich řečové podněty.

Intonace je prvním z řečových elementů, které se děti naučí nápodobou. První slova,

která se děti naučí aktivně používat, jsou jednoslabičná nebo dvojslabičná. Tato první slova

jsou většinou tvořena dvěma stejnýma slabikami (baba, papa, hamham). Tato aktivní slovní

zásoba se opakováním zlepšuje a rozšiřuje. Mezi dvanáctým a čtyřiadvacátým měsícem

života dětí se velice zvětší slovní zásoba názvů osob, zvířat, věcí, vlastností, dějů, vztahů a

slov, která vyjadřují děj, stav a změnu stavu. Na vývoj řečových dovedností má v tomto


[…]


slabší nebo se stydí mluvit. Pomocí variabilnosti či modulárnosti řečových aktivit a her, je

lze upravit pro potřebný didaktický cíl a hlavně přímo pro určitou skupinu žáků, kteří se

mohou lišit věkem, stupněm jazykových znalostí atd. (až na jednu výjimku jsem byl schopný

upravit řečovou aktivitu či hru tak, aby splňovala všechny mé požadavky). Aby byla řečová

aktivita úspěšná, bylo zapotřebí, aby splňovala vlastnosti her, neboť právě hledisko

zábavnosti sehrálo klíčovou roli pro cílovou efektivnost. Největší efektivnost byla

pozorována u řečových aktivit, které byli aktivní, obsahovaly pohyb a nebyly příliš složité

na pochopení a realizaci. Vyučující by žákům měl prozradit, co nebo jakou látku bude

nadcházející řečová aktivita procvičovat. Vyučující by měl být připravený na různé scénáře,

které se mohou objevit před, během nebo po řečové aktivitě. Plánování a příprava jsou se

zábavností nejhlavnějšími faktory, které ovlivňují efektivnost a úspěch řečové aktivity,

Vyučující by měl vhodně vybrat řečovou aktivitu, dále musí správně rozdělit žáky na

skupiny nebo dvojice. Čím jsou žáci mladší, tím více a častěji měníme metody ve

vyučovacích hodinách, proto volíme kratší aktivity pro mladší ročníky. Poté vyučující musí

sledovat a monitorovat průběh celé řečové aktivity a pomáhat s případnými problémy.

Někdy není vhodné rušit korekturou chyb, v tom případě je vhodné si zapisovat chyby a po
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řečové aktivitě se jimi věnovat. Pro potřebu řečové aktivity jsem žákům napsal vzorové věty

na tabuli, na kterou se mohli během aktivity kdykoli podívat.

Faktory ovlivňující výzkum

Mezi největší faktory, které mohli různými způsoby ovlivnit výzkum, patřila delší časová

prodleva mezi jednotlivými řečovými aktivitami. Žáci neměli možnost první řečové aktivity

porovnat s následujícími aktivitami. Dalším faktorem, který mohl ovlivnit výzkum, byla

možnost žáků subjektivně hodnotit efektivnost řečové aktivity. Výsledky byly zkresleny i

momentálním duševním a tělesným stavem žáků. I počet žáků zapojených do výzkumu byl

menší, což mohlo tento výzkum ovlivnit.

Návrhy na rozšíření výzkumu

Nabízí se několik návrhů pro rozšíření a prohloubení budoucího výzkumu. Prvně by bylo

velmi přínosné využít početnější vzorek žáků, kteří by se zúčastnili výzkumu. Pro účelnější

výsledky výzkumu by se hodilo, kdyby se žáci setkali se všemi zkoumanými aktivitami

v jeden den, aby je mohli porovnávat mezi sebou a účinněji je hodnotit.

Pro budoucí výzkum by mohli být žáci sledováni po delší dobu, aby se mohl přesněji

sledovat jejich pokrok v dovednosti mluvit za použití řečových her a aktivit.

Tato kapitola se věnovala pedagogickému doporučení, faktorům, které mohli ovlivnit

výzkum a návrhy pro prohloubení a rozšíření budoucího výzkumu.
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VI. Závěr

Tato diplomová práce je věnována výzkumu, který se zabývá přínosem řečových her a

aktivit pro podporu dovednosti mluvit cizím jazykem ve vyučovacích hodinách anglického

jazyka. Výzkumným cílem bylo zjistit, zdali jsou pro tuto podporu řečové aktivity a hry

vodné. Z pozorování bylo ihned patrné, že aktivitou vyvolaný zájem má výborný dopad na

učení se a zdokonalování se v anglickém jazyce. Do aktivit se zapojovali všichni žáci a

motivovaní docházeli úspěšně k didaktickém cíli, který měla daná řečová aktivita.

Nezdokonalovala se pouze plynulost a přesnost mluvení, ale i samotná chuť mluvit.

Dále mě zajímalo, která aktivita je hodnocena žáky jako nejlepší a podle jakého hlediska.

Dozvěděl jsem se, že nejlépe hodnocené jsou řečové hry, které jsou aktivní a jednoduché na

pochopení i průběh. Naopak méně oblíbené aktivity byly ty, které vyžadovali více úsilí.

Přesto i nejhůře hodnocená řečová aktivita by měla v hodině anglického jazyka vyšší

účinnost, než ve vyučovací hodině nepoužít žádnou aktivitu. Tím nechci říci, že by každá

vyučovací hodina anglického jazyka musela obsahovat řečovou aktivitu nebo hru.

Na závěr chci dodat, že mě celá tato práce i s výzkumem velmi obohatila a ukázala mi nové

metody, které chci dále ve své kariéře učitele využívat a zlepšovat.
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Přílohy

Příloha č. 1: Ukázka prázdného dotazníku pro žáky
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Příloha č. 2: Ukázka vyplněného dotazníku pro žáky
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Příloha č. 3: Ukázka nevystřižených proužků s větami na aktivitu Running dictation
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Příloha č. 4: Ukázka obrázků k aktivitě Porovnávání obrázků
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Summary

This diploma thesis deals with using language activities and language games to

improve and encourage the speaking skill in learning English language as the second

language at the primary school. This diploma thesis is divided into two parts – theoretical

part and practical part. The theoretical part of this diploma thesis describes speaking skill

from the language development through the appropriate organization of the class to the

motivation and evaluation of spoken expression. The aim of practical part of this thesis is to

analyse data from pupils who chose a degree of fun and efficiency to encourage them to

speak a foreign language for each research language activities. Results of the research were

analysed and evaluated in the form of graphs. This diploma thesis provides information on

whether speech activities are beneficial in English lessons and whether they support pupils

in speaking a foreign language. It also provides advice for other teachers in the form of

pedagogical implications and suggests some ideas for the future research.