Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Pavel Šamšůla
Title: Podpora mluvení v anglickém jazyce
Length: 68 stran
Text Length: 61 stran

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Uvod obsahuje části, které patří spíše do jiných kapitol, např. důvody bránilci rozvoji mluvení. Představení jednotlivých kapitol není zcela dostatečné.
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Teoretická kapitola udává určitý rámec následujícímu výzkumu, nicméně opírá se o řadu zastaralých zdrojů (př. str. 8 Uriel Weinreich (1963), str. 12 Johan Huizing (1949) – navíc špatně ocitováno nebo str. 13 klasifikace her z roku 1980).
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Některé části teoretické kapitoly jsou příliš obecné (např. str. 10-11 – Motivace není (až na poslední větu) diskutována v souvislosti s mlúvením).
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient No str. 17 jsou zmišněny jednotlivé výzkumné otázky. První otázka zda „Podporují jazykové hry a aktivity dovednost mlúvit v anglickém jazyce“ již není dále adresována (ani na str. 32 ve shrnutí kapitoly, ani dále v samotném výzkumu). To zda vidí žáci rozdíly mezi zábovností a efektivitou hry není díle mého názoru z didaktického hlediska potřeba zkoumat. Navíc je diskutováno do jaké míry jsou žáci 1. stupně ZŠ toto schopni objektivně posoudit.

5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very Good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Autor blíže nespecifikuje pozorování, i když to byla jedna z použitých výzkumných metod. Není uvedeno, jak pozorování probíhalo, ani na co se autor zaměřoval. Tímto nedostatkem samotného pozorování to vypadá, že nebylo pozorováním vlastně nic navíc zjišřeno a celý výzkum se opírá pouze o informace z dotazníka žáků.
6. The text is organized in a logical manner, it flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient řada chyb ve slovních obrátcích a gramatice: str. 7 – „žďat i učitelé by za krátký čas zpodobňěny“, str. 8 – „aby byly nebyly zanedbány předcházející tři body“, str. 15 – „některé snaky, které se opakovaly“ a další
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

<p>Práce se zabývá podporou mlúvení v anglickém jazyce v podobě různých herních činností. Toto téma je často diskutováno a tudíž mohl autor vycházet nejen z odborné literatury týkající se obecně mlúvení a her, ale také z konkrétních výzkumů, které již tuto problematiku v různých kontextech mapovaly. Doporučuji si takové články a publikace vyhledat a porovnat výsledky s výsledkem výzkumu v rámci diplomové práce.</p> <p>Daným výzkumem bylo zjišřeno, které hry děti baví a považují je za efektivní. To ale nutně neznamená, že tyto hry podporují mlúvení. Popis některých výsledků navíc neodpovídá grafickému vyobrazení (př. str. 41 – „žaky byla tato aktivita hodnocena jako valice zábavná, ale průměrně efektivní“ – grafy ukazují nadprůměrnou efektivnost (= stupně 1 a 2, výjimečně 3, což je průměr), podobně je tomu na str. 56)</p> <p>Kladně hodnotím to, že si autor práce zkusil modifikovat různé hry na různé gramatické jevy a slovní zásobu, ve všech ročnících 1. stupně ZŠ. I samotný výběr her byl vhodný, protože většina her šla využít ve všech zkoumaných ročnících.</p> <p>Navrhované hodnocení: dobře</p> <p>Otázky: Na str. 21 uvádíte: „Navíc mohu porovnávat, zdali se pomocí těchto řečových aktivit a her nějak rozvínila dovednost mlúvit anglickým jazykem či nikoliv.“ – Jak jste toto porovnal? Jaký byl výsledek? V závěru práce (str. 61) uvádíte: „Přesto i nejhůře hodnocená řečová aktivita by měla v hodině anglického jazyka vyšší účinnost, než ve vyučovací hodině nepoužit žádnu aktivitu.“ – Z čeho takový závěr vyzovujete? Co považujete za největší osobní profesní přínos z realizace této práce?</p> <p>Jaké překážky se během výzkumu a psaní diplomové práce objevily a jak jste je řešil?</p> <p>Reviewer: Mgr. Barbora Reynaert, Ph.D. Date: 5. června, 2020</p> <p>Signature: _____</p>
--